дело №5-355/9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июня 2022 года

        город Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., рассмотрев посредством видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в отношении Маркелова А.В., (данные изъяты), ранее привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

*** года в 20 часов 17 минут Маркелов А.В., возле дома ***, управляя автомобилем «***», государственный регистрационный знак *** и являясь участником дорожно-транспортного происшествия (далее по тексту - ДТП), в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ, оставил место ДТП.

Маркелов А.В. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что уехал с места ДТП, так как не было страхового полиса.
Выслушав Маркелова А.В., изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Маркелова А.В. в совершении административного правонарушения установлена, доказана, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
протоколом об административном правонарушении в отношении Маркелова А.В. от *** года;

копией схемы происшествия от *** года с указанием сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП;
протоколом осмотра транспортного средства «***»;
объяснениями фио., Маркелова А.В.;
рапортами инспекторов ДПС ГИБДД МВД России по Нижнекамскому району фио фио.;
видеозаписью.

В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090 (далее - Правила), ДТП - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил, при ДТП водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Требования указанного пункта Правил Маркеловым А.В. не выполнены.
Таким образом, мировой судья квалифицирует действия Маркелова А.В. по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность Маркелова А.В.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Маркелова А.В., мировой судья признает признание вины, наличие на иждивении двоих малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение Маркеловым А.В. однородного административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Маркелова А.В. (паспорт ***) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Исполнение постановления о назначении наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району Республики Татарстан.
Разъяснить Маркелову А.В., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                    Миннибаева Э.М.